
Nd. 586. Frumvarp
til laga um sauðfjárm örk.

(Eftir 2. unir. í Nd.).
1. gr.

Skylt er hverjuni, sem á sauðfjárm ark, að / á  það lögskráð. Lögskráð 
teljast sauðfjárm örk, sem prentuð eru í gildandi m arkaskrá þess héraðs, sem 
m arkeigandi á lögheimili í.

Nú er nýtt m ark  tekið upp, eftir að prentun m arkask rár lilutaðeigandi 
héraðs fór fram , eða lögskráð m ark í öðru héraði er flu tt m illi héraða og notkun 
þess leyfð af m arkadóm i, og skal þá m arkavörður annast birtingu þess í Lög- 
birtingablaðinu. Þau mörk, sem þannig eru Iiirt í Lögbirtingablaðinu, teljast lög- 
skráð, unz næst er prentuð m arkaskrá fv rir það hérað, sem m arkeigandi á 
lögheimili í.

2. gr.
ÖII sauðfjárm örk skal lögskrá, og má eigi nota önnur m örk, sbr. þó 13. gr.

3. gr.
Mörk eru tvennskonar, eyrnamörk, sem sett cru á eyru sauðfjár (og líka 

má setja á Iiorn sem hornm örk) og brennim örk, sem brennd eru á horn sauð- 
fjár. Brennim örk m á líka setja á merki, sem fest eru í evru sauðfjár, enda sé 
lögskráð brennim ark á merkinu.

4. gr.
Hver sauðfjáreigandi skal sjá um m örkun á fé sínu.

5. gr.
Mark, sem er lögskráð samkvæm t lögum þessum, er eign þess, sem skrif- 

aður er fv rir því, og er öllum öðrum óheim ilt að taka það upp eða nota, nem a 
með hans leyfi, eða leyfi m arkadóm s. En um það leyfi fer eftir ákvæðum 6. og
16. gr.

6. gr.
A tvinnum álaráðherra skipar 2 menn í markadóm. Auk þeirra er sauð- 

fjárræ ktarráðunautur Búnaðarfélags íslands sjálfkjörinn form aður markadóms 
og um leið markavörður.

Markadómur skal úrskurð gefa mcðal annars um rétt manna til að halda 
sauðfjárm arki, er þeir hafa áður haft, eða er í gildandi m arkaskrá, þegar um 
sannnerkingar eða nám erkingar er að neða, þar, sem lög þessi leggja bann við. 
Ennfrem ur veitir liann lieimild til að taka upp nýtt m ark eða flytja m ark milli 
héraða. Útlagðan kostnað dómsins skal greiða úr rikissjóði, eftir reikningi, er 
atvinnum álaráðherra úrskurðar.
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7. gr.
M arkavörður sér um prentun allra  m arkaskráa landsins. Skal hann  gæta 

þess, að sam m erkingar eigi sér ekki stað um fram  það, sem lög þessi heimila. 
Þegar p renta skal m arkaskrá, skal m arkadónm r úrskurða, þ a r sem sam m erk- 
ing er ekki lieimil eftir lögum þessum, hver af þeim, er sam m erkt á, hefir 
m estan rétt til að halda áfram  sauðfjárm arki sínu.

Sá telst hafa rikari ré tt til eignar og nota á sauðfjárm arki í sam a hér- 
aði eða á samgangnasvæði, sem liefir fengið það að erfðum, heldur en sá, er 
tekur upp m ark, kaup ir inark  eða flv tur það að. Og sá, er m ark  á í héraði, 
hefir ré tt á að lialda því f\TÍr m arki, sem flu tt er inn í héraðið, livað sem 
aldri m arkanna liður eða hvernig sem uppruna þeirra  er háttað.

Ef tveir eða fleiri eiga sam m erkt innan eða u tan  héraðs, og eins er ástatt 
um uppruna þeirra  í eigu jjess eða þeirra, er skrifast fjæir þeim, skal aldur 
m arkanna ráða, eftir jjvi er upplýsist 11111 liann, og hefir þá elzta m arkið mest- 
an rétt. Keypt m ark  innan liéraðs, sem áður liefir verið notað, hefir fyllri rétt 
en nýupptekið m ark, þó kevpt sé.

8. gr.
í hverri sýslu skal vera einn m aður kosinn af sýslunefnd, er safnar mörk- 

unum, m arkasafnari, áður en m arkaskrá verður prentuð. Árið áður en p renta 
skal m arkaskrá fy rir sýslu, jiar með talin þau hæjarfélög, sem sam kvæm t lög- 
um jiessum er fvrirskipað að p ren ta  sauðfjárm örk sín í sýslum arkaskrá, skulu 
oddvitar, liver í sínum  lireppi, safna sauðfjárm örkum  og veita m arkagjald i 
móttöku, sbr. 9. gr. Að söfnun m arkanna lokinni skulu þeir senda m arkasafn- 
ara mörkin ásamt markagjaldi, i síðasta lagi fy rir lok októhermánaðar. Marka- 
safnari skal raða m örkunum  og hlutast til 11111, að innan sýslu eða jiess héraðs, 
er liann á að safna fyrir, eigi sér ekki stað sammerkingar. Fyrir áram ót hin næstu 
skal hann hafa sent m arkaverði m örkin og m arkagjaldið.

F yrir vinnu sína fæ r m arkasafnari 20% af m arkagjald i sýslunnar eða 
héraðsins.

9. gr.
Hver sá, er lögskrá vill m ark  sitt i m arkaskrá, skal sjá um, að það kom- 

ist til oddvita liaustið sem m arkasöfnun fer fram , í síðasta lagi fjTÍr 15. októ- 
ber. F vrir prentun m arks i m arkaskrá skal greiða 1 kr., eigi sami m aður ekki 
fleiri en 2 m örk, en 5 kr. skal greiða fv rir jiað jjriðja, 10 kr. fy rir það fjórða, 
og þannig hækkandi áfram  11111 5 kr. fv rir livert m ark. M arkagjöld þessi skal 
markaeigandi senda til oddvita með m arkinu, jiegar markasöfnun fer fram . 
F yrir skrásetningu hrennim arks greiðist ekkert gjald. Nú vill m aður taka upp 
m ark milli p ren tunar m arkaskráa, eða fly tja  m ark  milli héraða, og skal lianu 
þá senda það ásam t m arkagjald i til m arkavarðar, sem sér 11111 b irtingu þess í 
Lögbirtingablaðinu, ef notkun þess er lieimil samkVæmt lögum þessum.

10. gr.
Nú neitar m arkadóm ur m anni að taka upp eða halda m arki, og skal 

liann þá benda hlutaðeiganda á m ark (eða m örk) sem líkast því, er óskað var 
eftir.



11. gr.
Sýslu- og hreppsbrennim örk skal sauðfjáreigendum  skylt að auðkenna 

jneð fé  sitt, og skal það ætíð sett á vinstra horn, ef fé er hyrnt, en ella skal 
það sett á m erki, sem sett er í v instra evra. Hver sýsla skal auðkennd með ein- 
um eða fleiri bókstöfum, en lireppur með tölumerki.

Brennim ark eiganda skal setja á hægra horn eða á merki, er fest er i 
hægra eyra, ef kind er kóllótt. Brenniiiiark sýslu og eiganda m á þó se tja  á 
sam a horn, og á hvort liornið sem er, ef kind er einhyrnd. Brennim örk skal 
lögskrá, og m á ekki fleiri en einn i sömu sýslu hafa  sam a einkabrennim ark.

12. gr.
Draga skal fénað þannig, að fvrst ræður sýslubrennimark, þá lirepps- 

brennim ark og síðast ejTnamark. Sé kind hornm örkuð eða brennim erkt öðrum 
en þeim, er eyrnamarkið á, skal liún þeim dregin, er á liorn- eða brennimarkið. 
Beri hornm arki og brennim arki ekki saman, skal brennim arkið ráða. F rá þessu 
skal því aðeins víkja, að annað sannist réttara.

13. gr.
Heimilt er m önnum  að m arka annað búfé sitt undir lögskráð sauðfjár- 

m örk sin. Sömuleiðis er m önnum  heim ilt að nota sérstök eyrnam örk á annáð 
búfé sitt, en lögskrá skal þau þó á sama hátt og sauðfjárm örk, og gilda um þau, 
eftir því sem við á, sömu reglur og tekið er fram  i lögum þessum um sauð- 
fjárm örk.

14. gr.
Ef fé er óm arkað, eða m arkið óglöggt, svo eigi verði ú r ráðið, þá helgar 

æ r eignarrétt að lam bi. Nú er sliku eigi f\TÍr að fara , og getur þá  sá helgað sér 
kindina, sem fæ rir sönnur á eignarrétt sinn með tveimur óvilhöllum vottum.

Allt það fé, sem ekki finnst eigandi að, skal vera eign þess sveitarfélags 
eða upprekstrarfélags, sem kostnað ber af fjallleitum  og réttahaldi, þar sem það 
finnst, og skal farið með það sem hlutaðcigandi fjallskilareglugerð m ælir fyrir 
um. Þó skal óskilafé, ef það er m erkt hreppsbrennimarki, vera eign þess sveitar- 
félags, er brennim arkið á.

15. gr.
Á næstu 5 árum  eftir að lög þessi öðlast gildi skal p ren ta  allar m arka-

sk rá r landsins, og skal það gert eins og hér segir:
F\Tsta árið skal prenta m arkask rár B orgarfjarðar-, M>Ta-, B arðastrand-

ar-, Rangárvalla-, Eyjafjarðar- og Austur-Skaftafellssýslu. I m arkaskrá Eyja-
fjarðarsýslu skal prenta sauðfjárm örk markaeigenda á Akureyri og Siglufirði.

Annað árið skal p ren ta  m arkask rár Húnavatns-, Y .-lsafjarðar-, Suður- 
Þingeyjar- og Vestur-Skaftafellssýslu. í m arkaskrá  Húnavatnssýslu m á ekki 
p ren ta  mörk, sem áður liafa verið prentuð í m arkaskrám  B orgarfjarðar-, Mýra- 
eða Rangárvallasýslu. 1 m arkaskrá V estur-lsafjarðarsýslu m á ekki prenta 
m örk, sem áður hafa verið prentuð í m arkaskrá B arðastrandarsýslu. í  m arka-



skrá Suður-Þingevjarsýslu niá ekki p renta mörk, sem prentuð liafa verið í 
m arkaskrá Eyjafjarðarsýslu.

Þ rið ja árið skal p ren ta  m arkaskrá Árnes-, N .-Isafjarðar- (þar með tal- 
inn Isafjarðarkaupstaður), Snæfellsnes-, Hnappadals-, Norður-Þingevjarsýslu og 
Vestmannaeyjakaupstaðar. I m arkaskrá Arnessýslu má ekki prenta mörk, sem 
prentuð hafa verið í m arkaskrám  Borgarfjarðar-, Mýra-, Rangárvalla- eða Húna- 
vatnssýslu. I m arkaskrá Snæfellsnes- og H nappadalssýslu m á ekki p ren ta  mörk, 
sem prentuð liafa verið í m arkaskrám  B orgarfjarðar-, Mýra- eða Húnavatns- 
sýslu. I m arkaskrá Norður-Þingeyjarsýslu má ekki p renta mörk, sem prentuð 
liafa verið í m arkaskrá Suður-Þingevjarsýslu.

F jórða árið skal prenta m arkaskrá fy rir Dalasýslu, Múlasýslur báðar 
með Norðfirði og Seyðisfirði og Skagafjarðarsýslu. I m arkaskrá Dalasýslu má 
ekki prenta mörk, sem áður liafa verið prentuð í m arkaskrám  B orgarfjarðar-, 
Mýra-, Sna'fcllsnes- og Hnappadals-, B arðastrandar- eða Húnavatnssýslu. I 
m arkaskrá Norður-Múlasýslu má ckki prenta mörk, sein prentuð hafa  verið i 
m arkaskrá Norður-Þingeyjarsýslu. I m arkaskrá  Suður-Múlasýslu m á ekki 
prenta mörk, sem prentuð hafa verið í m arkaskrá Norður-Múlasýslu eða Aust- 
ur-Skaftafellssýslu. I m arkaskrá Skagafjarðarsýslu má ekki p renta m örk, sem 
prentuð liafa verið i m arkaskrá Eyjafjarðar-, Húnavatns-, Árnes-, Mýra- eða 
Borgarfjarðarsýslu.

F im nita árið skal p renta m arkaskrá fy rir Strandasýslu, Gullbringu- og 
Kjósarsýslu (þar með talin Reykjavík og H afnarfjö rður). I m arkaskrá Gull- 
bringu- og Kjósarsýslu má ekki p renta mörk, sem prentuð liafa verið í m arka- 
skrám Árnes-, Rangárvalla-, Húnavatns-, Borgarfjarðar- eða Mýrasýslu. I 
m arkaskrá Strandasýslu má ekki p ren ta  m örk, sem áður hafa verið prentuð 
i m arkaskrám  Mýra-, B orgarfjarðar-, Dala-, B arðastrandar-, N orður-Isafjarð- 
ar- eða Húnavatnssýslu.

iMarkaskrár landsins skal prenta 5. livert ár í þeirri röð, er að ofan getur.
Ákvæði þessarar greinar um bann gegn prentun m arka ná þó ekki til 

þeirra m arka, sem flu tt eru héraða milli með leyfi m arkadóm s, sbr. 1. gr.

16. gr.
Þ rá tt fy rir ákvæði 15. gr. um bann við sam m erkingum  milli liinna ein- 

stöku sýslna og liéraða, getur m arkadóm ur veitt undanþágu frá  banni þessu, 
þ ar sem svo stendur á, að fullvist má telja, að engar sauðfjársam göngur eigi 
sér stað.

17. gr.
Skylt er markadómi að banna öll mikil særingarmörk. Afeyrt er engum 

heimilt að nota.
18. gr.

T ekjur þær, er inn kom a fyrir lögskráningu m arka, renna i rikissjóð, 
enda ber hann kostnaðinn af prentuninni og samningu m arkaskráa og birtingu 
m arka í Lögbirtingablaðinu sam kvæm t ákvæðum þessara laga.



19. gr.
A tvinnum álaráðunevtið skal með reglugerð setja nánari ákvæði um 

prentun m arkaskráa, gerð og heiti m arka. 1 reglugerðinni m á og hanna að nota 
ým sar benjar, er valdið geta nám erkingum  og m isdræ tti á sauðfé.

20. gr.
Brot gegn löguin þessum og reglugerð, sem sett er sainkvæmt þeim, varða 

sektum frá  5—100 kr. Með m ál út af brotum  gegn lög'um þessum skal farið  sem 
alm enn lögreglumál.

21. gr.
Með lögum þessum eru ú r gildi numin ákvæði 47.—50. kap. í Landsleigu- 

bálki Jónsbókar, svo og öll 'eldri lagafvririnæli, e r koina í bága við lög þessi.
22. gr.

Lög þessi ganga i gildi 1. janúar 1935.


